
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 143 DEL 02/03/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELL'UNITÁ DI CRISI LOCALE (C.O.C.) 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE

• la  Legge 24 febbraio 1992 n. 225, che istituisce il  "Servizio Nazionale di Protezione 
Civile",  all'art.  15 stabilisce  le  competenze dei  Comuni  e  l'attribuzione dei  poteri  al 
Sindaco;

• l'art 108 D.Lgs. n. 112 de131 Marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di Protezione 
Civile le funzioni relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l'attuazione dei 
primi  soccorsi  alla  popolazione e gli  interventi  urgenti  e necessari  a fronteggiare  lo 
sviluppo di eventi calamitosi sul proprio territorio;

• l'art 2, comma 2, lett b) della Legge Regionale 22 Maggio 2004 n. 16: "Testo unico delle 
disposizioni  regionali  in  materia  di  Protezione  Civile"  disciplina  che  nell'ambito  del 
sistema regionale di Protezione Civile, i Comuni curano, anche nelle forme associative e 
di cooperazione previste dalla normativa vigente, la predisposizione dei piani comunali o 
intercomunali di emergenza, sulla base di diretti ve regionali";

• la Regione Lombardia in ottemperanza all'art. 108 del D.lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 
e della Legge Regionale 22 Maggio 2004 n. 16 ha promulgato, mediante la D.G.R. n° 
VIII/4732 del 16 maggio 2007 le linee guida che siano di supporto a Comuni e Province 
nella redazione dei piani di emergenza comunali o intercomunali;

CONSIDERATO CHE il piano di emergenza comunale:
• è l'insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali e umani che 

comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce il ruolo della struttura comunale 
per le azioni di soccorso;

• ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare la vita 
dei cittadini, l'ambiente e dei beni;

• rappresenta  uno  strumento  dinamico,  che  andrà  periodicamente  revisionato  e 
aggiornato al fine di operare in caso di emergenza con cognizione di causa;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n°9 del 27/02/2013 ad oggetto “Esame ed 
approvazione dell’aggiornamento del piano di emergenza del Comune di Curtatone” mediante 
la quale è stato adottato il nuovo piano di emergenza comunale in base alle disposizioni di 
legge e soprattutto in recepimento della variazione dell’elenco delle criticità del territorio e 
segnatamente all’aggiunta del rischio sismico;
RILEVATO CHE il Piano di Emergenza comunale del Comune di Curtatone è uno strumento 
operativo realizzato tenendo conto di una situazione verosimile, sulla base delle conoscenze 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  143 del  02/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

scientifiche dello stato di rischio del territorio, e che deve essere aggiornato periodicamente 
per quanto concerne:

• elenco nominativo delle persone responsabili; 
• nuove,  eventuali,  conoscenze  sulle  condizioni  di  rischio  che  comportino  diverse 

valutazioni  degli  scenari,  nuovi  o  ulteriori  sistemi  di  monitoraggio  e  allerta  alla 
popolazione; 

• individuazione di nuovi scenari di rischio; 
• disponibilità di nuovi studi;
• necessità  di  adeguare  la  struttura  operativa  alla  evoluzione  delle  risorse  umane  e 

strumentali disponibili; 
DATO ATTO CHE recentemente  vi  sono  state  modifiche  all'interno  dell'organigramma del 
personale  Comunae  e  della  Stazione  Carabinieri,  pertanto  è  necessario  provvedere  ad  un 
aggiornamento dell’Unità di Crisi Locale (U.C.L. - parte 8 allegati 2 Schema UCL COC);
VISTO il nuovo schema di UCL allegato alla presente delibera per farne parte integrante e 
sostanziale;
RICHIAMATE

• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022";

VISTE
• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  

“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011);

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022".

VISTI
• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

DETERMINA

1. DI  AGGIORNARE  lo  schema  di  UCL  allegato  alla  presente  delibera  in  seguito  alle 
variazioni di organico e di altri enti facenti parte dell'UCL.

2. DI DISPORRE la più ampia diffusione dell’aggiornamento dell’UCL così aggiornato anche 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  143 del  02/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di Curtatone.
3. DI TRASMETTERE la  presente al  Comando Carabinieri  del  Comune di  Curtatone per 

opportuna conoscenza.
4. DI TRASMETTERE la presente all'Associazione Torre d'Oglio per opportuna conoscenza.
5. DI  TRASMETTERE  la  presente  al  Comando  Carabinieri  di  Curtatone  per  opportuna 

conoscenza.
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  143 del  02/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 DEL 02/03/2020 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELL'UNITÁ DI CRISI LOCALE (C.O.C.) 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  143 del  02/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

